victorienx peuple ... » (fol. 40 d).

⁽²⁾ Cette étude devrait mettre à profit les remarques de M. Y. Lefèvre, *La traduction du latin par un clerc français au XIII^e siècle*, *Comunicazione letta all VIII congresso di studi romanzi, Firenze, 3-8 aprile 1956*, p. 219-225.

Parfois même, ce n'est pas la phrase de Tite-Live qui a été traduite, mais la glose correspondante :

Préf. 9 . . . donec ad haec tempora quibus nec vitia nostra nec remedia pati possumus . . .
 Trevet : . . . *donec... ad tempora hec scilicet presencia... quibus . . . nec remedia contra hec vitia pati possumus . . .* (fol. 1 d).
 . . . jusques au temps present . . . ne pouon souffrir nos vices ne les remedes qui a ceuls appartendroient . . . (fol. 8 a).

I, 47,7 . . . allicere donis juvenes; cum de se ingentia pollicentur regis criminibus omnibus locis crescere . . .
 Trevet : . . . *ac pro eo et cetera. Ingentia pollicendo quia promisit quod si rex esset faceret magna eis, cum crescere scilicet cepit monitionibus locis castando [Ces trois mots sont altérés.] scilicet gratiam regis criminibus id est vituperando et criminando regem Servium . . .* (fol. 27 d).
 . . . et aussi se prist a atraire les cuers des jouvenceaux en leur pro-mectant graus dons se il venoit au royaume et en blasant le roy Servilius pour lesquelles choses il croissoit de jour en jour . . . (fol. 25 a et Bibl. nat., fr. 260, fol. 35 d).

II, 32,7. Nullam profecto nisi in concordia civium spem reliquam ducere; eam per aequa, per iniqua reconcilians civitati esse . . .
 Trevet : . . . *profecto, id est certe, nullam spem reliquam ducere, id est ducebant, nisi in concordia civium, et ideo placuit eam esse revocandam per equa et per iniqua, id est justa et injusta faciendos . . .* (fol. 50 b).
 . . . et brièvement il veoient bien que il n'i avoit nul remede se n'estoit en pourchacant la concorde du pueple, lequel il leur pleust a reconcilier a leur cité par fās ou par nefās . . . (fol. 41 b).

Influence plus subtile encore : le choix, parmi plusieurs équivalents français possibles, et également exacts, d'un mot latin, a pu être suggéré par Trevet :

Préf. 10 . . . omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri . . .
 Trevet : . . . *intueri te documenta posita in illustri monumento, id est in clara memoria, omnis exempli . . .* (fol. 1 d)⁽¹⁾.
 . . . les enseignemens de tous bons exemples qui sont par maniere de memoire ordenez et compris . . . (fol. 8 a).

⁽¹⁾ Cf. I, 48,7 . . . monumentoque locus est . . . ; Trevet : . . . *locus monumento est, id est testatur memoriam sceleris . . .* (fol. 28 b);